(*al marge*) Àpoca. E axí appar de aquest enblanquiment e daurament de la dita cuberta e creu per la certificació del discret n'Anthoni Bosch, notari scrivà de les dites obres cobrada atres en la XII<sup>o</sup> carta del present compte.”<sup>1778</sup>

---

<sup>1776</sup> AMV. *Sotsobreria de Murs e Valls*, d<sup>3</sup>-37, s. f.

Tolosa, 2003, *Fuentes de información...*; Mocholí, 2009, p. 921.

<sup>1777</sup> Malgrat els autors de les cites, Alcahalí i Sanchis i Sivera, a les seues publicacions no indiquen l'ofici, però nosaltres, a la revisió del document, citem que són pintors.

<sup>1778</sup> AMV. *Sotsobreria de Murs e Valls*, d<sup>3</sup>-37, f. 229v.

Alcahalí, 1897, p. 319; Sanchis i Sivera, 1912 (4), p. 449; 1929, pp. 42, 44 i 59; 1930, pp. 104, 106 i 121

(els autors donen com a data del document l'any 1434); Mocholí, 2009, p. 921.

Al mes de setembre de 1435, Francesc Bardanxo<sup>1779</sup> atorga àpoca, per la qual reconeix haver rebut de la Batlia del Regne de València, certa quantitat per pintar i guarnir certes claus de fusta i huit escuts, amb les armes d'Aragó, Sicília i Castella, destinades a la coberta de certa capella manada construir per la reina.

“(…) per pintar e decorar de or fi trenta claus de fusta e huyt scudats de divises de senyals d'Aragó e de Sicília e de Castella, los quals foren sobreposats en los claus de obra de talla que foren fetes en la cuberta de la dita capella qu'és atada feta per manament de la Senyora Reyna.”<sup>1780</sup>

Quatre anys després, el 1439, s'escriptura el procés, efectuat en presència del justícia civil de València, en el que el pintor declara com a testimoni de Francesc Gargil, *notari*.

El 1441, Francesc Verdansa declara com a testimoni en el procés fet en presència del justícia, per part de Bartomeua.

Finalment, després d'un buit documental de catorze anys, el pintor que ens ocupa apareix en un document de deute, pel que promet al *quirúrgic* Andreu Vives els 100 sous que li va deixar per la compra d'una casa a l'*argenter* Vicente Vives.

## **VERDERA, Nicolau (1398, València)**

### **Pintor.**

Únicament es té notícia del pintor Nicolau Verdera per la procuració, datada a l'any 1398, per la qual dit pintor nomena com a procurador seu a Pere de Clariana, *notari* de València.

“Die mercurii XIII septembris anno predicto XC<sup>a</sup> VIII<sup>o</sup>. Noverint universi quod ego, Nicolaus Verdera, pictor, vicinus Valencia, scienter facio et constituo procuratorem meum vos, discretum Petrum de Clariana, notarium Valencie civem, presentem, ad agendum et defendendum me et omnia bona et iura in omnibus et singulis causis et questionibus civilibus et criminalibus et ad mediam cause que vertantur seu verti sperantur inter me ex parte una, et quaslibet alias personas ex parte altera, tam agendo quan defendendo coram iudicibus et officialibus quibuscumque. Dans et concedens vobis, dicto procuratori meo, licenciam et plenum posse agendi, conveniendi, defendendi, ponendi, opponendi, excipiendi, replicandi et triplicandi; libellos oferendi; lites contestandi; sacramentum quodlibet in animam meam faciendi et prestandi; testes, instrumenta et quavis alia probacionum [genera] in iudicio vel extra produciendi, et productas ex adverso reprobandi et contradicendi; et de toto iure [...] allegandi, et protestandi; et in causis renunciandi et concluendi; sententias quascumque audiendi et ab ipsis apellandi; et appellaciones prosequendi, et ad execucionem ducendi fieri; procuratores substituendi et destituendi, et negocium in vos in iterum restituendi, et generaliter ominia alia et singula in predictis necessaria seu opportuna faciendi et libere vertendi et que merita earum postulant et requerunt et ego facere possem si presens essem. Promitens ratum et firmum proprio habiturum et observaturum quicquid per vos et sustituyendo vobis vigore huiusmodi procuraciones actum fuit, et nullo tempore revocare sub bonorum meorum omnium habitatorum et habedorum ubique obligacione. Et volens vos et substitutos a vobis predictis ab omni onere satisfaciendi relevare, promito notario infrascripto, tanquam publice persone hec a me loco vestri et omnium illorum quorum intersit legitime stipulanti et recipienti, iudicio sisti et iudicam solvi cum